REJEITADO
pl 	a 	VOTOS

Estado do Rio de Janeiro

Câmara_ Municipal de Cabo Frio  Em

Requerimento N2 0089/95

Em 28 de Agosto de 1995

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE PROTESTO AO GOVERNADOR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, PELA INTENÇÃO EM PRIVATIZAR O BANCO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO (BANERJ).

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR0àDouta Mesa, na forma regimental,
outorga de MOÇÃO DE PROTESTO 	pela anunciada intenção do
Governador do Estado do Rio de Janeiro, em privatizar o Banco do
Estado do Rio de Janeiro (BANERJ). Que seja dado conhecimento
desta ao Governador do Estado; ã Presidência da ALERJ; aos
Líderes dos Partidos com representação na Assembléia
Legislativa; e ao Sindicato dos Empregados de Estabelecimentos
Bancários de Niterói.

SALA DAS SESSÕES, 28 de Agosto de 1995.

\,

Alfredo Luis da Rocha Barreto
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

DesdeQa década passada, que os funcionários do
BANERJ vem alertando para os desmandos efetuados na Instituição,
e apontando uma série de iniciativas no sentido de combater os
problemas estruturais do Banco.

Infelizmente as diferentes administrações que
passaram pelo banco, não acataram as sugestões apresentadas
pelos funcionários. Com  isso agravou-se a crise, e no início
deste ano decretou-se uma nova intervenção.

Neste quadro de dificuldades, o governo estadual
cogita como única solução possível para os problemas do BANERJ,
sua privatização.

Na realidade esta proposta insere-se no Projeto
neo-liberal, hora em curso no País, que tem como eixo principal
o repasse de recursos estatais prestados à população.

Ref. a 29/08/95 	 dbm

Estado do Rio de Janeiro

Câmara  Municipal de Cabo frio
Diante destes fatos, a Câmara Municipal de Cabo Frio

manifesta-se contrário à privatização do BANERJ, fonte vital
para a retomada do desenvolvimento econômico do Estado e
Patrimônio da população do Rio de Janeiro, e solicita ao Governo
Estadual que adote as medidas aprovadas no recente encontro
nacional dos funcionários tais como:

AÇÕES URGENTES DO GOVERNO ESTADUAL

PROPOSTAS:

REPACTUAÇÃO IMEDIATA DA DIVIDA DO ESTADO DO RIO DE JANEITO
(ERJ) COM O BANERJ.

Justificativa: Atualmente a divida estadual com o banco é
remunerada pela TR mais de 1% ao mês, abaixo assim do custo
médio de captação do BANERJ no mercado. Esta diferença, na
prática significa que o principal ativo do Banco, superior a R$
350 milhões, gera receita menor que a despesa, aumentando o
prejuízo mensal do BANERJ. A proposta é que este ativo passe a
ser remunerado, no mínimo, ao custo médio de captação mais 1%.

PAGAMENTO IMENDIATO, PELO ERJ, DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO
BANERJ AO ESTADO E ÀS SUAS EMPRESAS DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
INDIRETA.

Justificativa: O Governo do Estado é o principal cliente do
BANERJ, representando cerca de 80% da demanda •de serviços no
banco, mas desde de 1991 não paga pelos serviços prestados pelo
BANERJ. O pagamento dos serviços prestados é fundamental para a
recuperação do BANERJ, porque permitirá que o banco pague
parcela razoável da folha de pagamento com essa receita. Vale
lembrar: em alguns bancos essa receita cobre cerca de 50% da
folha, o que no BANERJ não chega a 10%.

VOLTA DA EXCLUSIVIDADE DE RECOLHIMNETO DO ICMS NO BANERJ.

Justificativa: O Governo anterior retirou essa exclusividade de
recolhimento do BANERJ, permitindo que outros Bancos também
realizassem essa operação. O volume de recursos envolvidos,
cerca de R$ 310 milhões/mês, e o contato direto com clientes
potenciais são fundamentais para a recuperação da carteira de
clientes.

Rei, a 29/08/95

dbm

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

CONCENTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES DE CÂMBIO DO ESTADO NO BANERJ.

Justificativa: O ERJ tem um dos maiores potenciais no segmento
de câmbio do Brasil, dado que há uma forte concentração e
tradings no estado. Recuperar essa área dentro do BANERJ passa
pela volta da exclusividade das operações do estado no BANERJ,
que se destacaria como um dos principais operadores de câmbio do
país. Destaque importante: este segmento de mercado é um dos
mais rentáveis do sistema financeiro.

REATIVAÇÃO IMEDIATA, POR PARTE DO GOVERNO DO ERJ, DOS
PROJETOS PARAÍSO E MOEDA VERDE.

Justificativa: Objetivando incrementar a economia e contribuir,
ao mesmo tempo, para o aumento da carteira de crédito do banco
junto 'a pequenos e médios empresários do estado, maiores
geradores de emprego da economia brasileira. Esses projetos
reativariam a Carteira de Crédito do BANERJ, além de contribuir
na arrecadação de tributos por parte do Estado.

SALA DAS SESSÕES, 28 de Agosto de 1995.

Alfredo Luis 	 a Barreto
Vereador - Autor

dbm..

Ref. a 29/08/95 	 dbn